Další obtíž přináší vztah poznávajících k samotné pravdě. Neboť i ty bytosti, které objevily, že hledajíce blaženost hledají vlastně Boha, ve svém úsilí mnohdy ochabují a zůstávají připoutány k nižším dobrům. Lidé by blažený život jistě nemilovali, kdyby neměli v paměti alespoň „nějaké poznání (*notitia*) pravdy“,<sup>364</sup> nedokáží se z ní ale dostatečně radovat, „protože jsou víc zaměstnáni jinými věcmi, a ty je spíš činí nešťastnými“.<sup>365</sup> Jak Augustin říká „upadají do toho, na co stačí, a jsou s tím spokojeni, protože to, nač nestačí, nechťejí do té míry, aby na to stačili.“<sup>366</sup> Nezřetelnost vzpomínky má tedy vysvětlit jednak mylné poznání zdroje radosti, které svádí duše na scestí, jednak nedostatečnou radost z poznané pravdy, která plodí rozptýlení v časných věcech.

---

<sup>361</sup> Srv. *Confess.* X,22,33 / CCL 27, 173. (*Cur non beati sunt? Quia fortius occupantur in aliis, quae potius eos faciunt miseros quam illud beatos, quod tenuiter meminerunt.*) Srv. Augustinus, *De Trinitate* X,3,5 („*memoria beatitudinis*“ a „*memoria occulta*“).

<sup>362</sup> Srv. *Confess.* X,21,31 / CCL 27, 172. (*Quod nisi certa notitia nossemus, non tam certa voluntate vellemus.*)

<sup>363</sup> Srv. *Confess.* X,22,32 / CCL 27, 172. (*Ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur.*)

<sup>364</sup> Srv. *Confess.* X,23,33 / CCL 27, 173. (*Amant enim et ipsam, quia falli nolunt, et cum amant beatam vitam, quod non est aliud quam de veritate gaudium, utique amant etiam veritatem nec amarent, nisi esset aliqua notitia eius in memoria eorum.*)

<sup>365</sup> Srv. *Confess.* X,23,33 / CCL 27, 173. (*Cur non beati sunt? Quia fortius occupantur in aliis, quae potius eos faciunt miseros quam illud beatos, quod tenuiter meminerunt.*) Srv. též Augustinovy zmínky o hříšnosti obrácení k nižšímu. Např. *Confess.* I,20,31 / CCL 27, 17. (*Hoc enim peccabam, quod non in ipso, sed in creaturis eius me atque ceteris uoluptates, sublimitates, ueritates quaerebam, atque ita inruebam in dolores, confusiones, errores.*)

<sup>366</sup> Srv. *Confess.* X,23,33 / CCL 27, 172–173. (*An omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non faciant quod volunt, cadunt in id quod valent eoque contenti sunt, quia illud, quod non valent, non tantum volunt, quantum sat est, ut valeant?*)

Největším problémem je ale podle Augustina to, že pravda ukazuje ve svém světle nejen poznávané předměty, ale také samotného poznávajícího; tehdy může vyvolávat i nenávisť (X, 23, 34). Pro opravdovou radost proto musí být poznávající disponován: nestačí, aby se z pravdy radoval, když se mu dává poznat, ale aby to dovedl, i když mu nastavuje zrcadlo. Zatímco první tvář pravdy každému „září“, před druhou se lidé zhusta snaží skrýt. Opět se ukazuje, že pravda má pro Augustina zároveň epistemologický i ontologický rozměr, který se vztahuje nejen k ní samé, ale týká se i bytí poznávajícího, jenž se poznávanému podle svých možností připodobňuje. K tomuto ontologickému rozměru, pokud jde o poznávajícího, snad také odkazují kapitoly následující v druhé části X. knihy (X, 28, 39–X, 41, 66), uzavřené úvahou o tom, že Pravda v duši poznávajícího nesnese sousedství se lží.<sup>367</sup>